An autem licet dominis recipere mutuum a talibus officialibus: ita quod satisfaciant sibi de officio? Respondet secundum Tho. vbi supra: quod si pacto mutuum detur ut officium recipient: absque dubio pactum est usurarium: quia pro mutuo accipiunt officii potestatem. unde in hoc datur eis occasio peccandi. Et ipsi etiam tenentur resignare officio taliter acquisito. Si tamquam officium gratis datur. et postmodum mutuum accipitur ab eis quod de officio recipere possent. hoc absque omni peccato posset fieri. Alijs tamen videtur quod licet mutuare comuni vel alicui domino pro aliquo officio habendo licet consequatur magnum honorem vel lucrum. Et hoc quando ex tali officio talis non habet consequence nisi lucrum quod debito modo debetur tali exercitio. Et hoc quando non possit habere lucrum nisi mediante mutuio. si tamquam sit aptus ad tale officium exercendum. Et hoc sine vice usum. Ratio est. quia quod accipio lucri non respicit mutuum

Restitutio. iiiij. Fo. CCVIII.

sed exercitium principaliter; licet secundario sperem ex mutuo illo aliquod lucrum consequi sine periculo usurpare. Si tamen ex statuto vel antiqua consuetudine volens habere tale officium teneretur aliquid soluere; et ut talem solutionem emitaret, mutuum daret usurari esset.

¶ Quid de dominis temporalibus qui voluntur male suis officialibus; et negligunt eos corrigere; vel officio priuare cum male agant in talibus officiis? Dic quod tenetur de omni damno inde secuto pectu talis officij, vel quando est negligens in certiorando; an sui officiales bene vel male se gerant. De hoc vide s. Dominus.

¶ Quid de officiali qui negligit punire criminosos? Respondeat Iohannes de pl. in l. precipit. L. de canon. lar. tri. l. r. quod debet puniri eadem pena qua criminalis. Nam iudex qui repertum facinus non indicat, tegere ut conscientia criminosa festinat. Nam est quidam tacitus cōsensus. l. placet. L. de execu. my. l. r.

¶ An autem iudex qui iniuste sententiam tulit: teneatur insoludum. vide supra Aduocatus, et Iudex primo. Addet tamen singulare dictum Iohannes in c. cum eterni. de re. iur. l. vi. in glo. in ver. condemnatus. quod si iudex per cupiditatem odiū. vel amorem iniuste iudicavit; et causa est ciuilis. tenet ad restitutionem damni; quod ex hoc evenit illi, et ultra hoc punitur in triplo. Si autem causa est criminalis; non tamen tenetur ad satisfactionem damnum a se illatum; sed etiam eius bona confiscada sunt, ut in autem, ut litigantes iurent. s. si quis autem. Si vero iudex per ignorantiam seu imprudentiam iniuste iudicavit non tenetur insoludum; sed tamen arbitrio iudicis punitur ex quasi delicto. ut l. fi. ff. de va. et extraor. co. hec glo. Sed si per metum carentem in constantem virum iudicavit; iniuste tamen mortaliter peccauit; et non tenetur ad restorationem; nisi a tempore accepti officii dubitasset de hoc metu. tunc enim finit. Bal. in. l. fi. L. de pe. iudici. qui. ma. iu. satisfacere tenetur parte lele. Ideo sanctus Bernardinus qui etiam dicit glo. in here videtur; que est valde notanda. quia facit pro theoria Inno. posita supra Aduocatus. quod in foro conscientie non tenetur quis nisi de dolo et latente culpa. Et hoc facit ad notata supra in hoc capitulo et in toto isto opere. Aliud singulare notat id est sanctus Bernardinus de eo pro quo iniuste sententia lata est; quod si ante sententiam non habuit conscientiam malam; sed post incepit habere malam; a qua sententia aduersarius non appellavit; et cognoscens rem esse alienam finit Hosti. sententia eius defendit; nisi haberet conscientiam remordentem quam remouere non posset; quod tunc restituere obligat. Et hec nota.

¶ Quid de iudice qui omittit condemnationes expensarum. Respondeat Iohannes de pl. in l. obseruare. L. de decu. l. r. quod tenetur de suo refundere eas partis. l. properandum. s. sin autem. L. de iudicis etibi glo. et in dicta. l. obseruare. Quod intelligi fuerint penite. als in pari causa negligentie. scilicet

partis non petentis et iudicis non condemnatis; melior est causa conuenti. l. si seruum. s. sequitur, ff. de verborum obliga. potest tamen condemnari si vult; licet non sit petitum. Cum hoc emergit post item contestata. et sic ad eius officium spectet. l. ecclies. s. Itē sciēdū. de edi. edic.

¶ Utrum custodes et vigiles qui non accusant quos in ciuitate reperiuntur ciuitates post statutum campane sonum soluere teneantur illam penam quam predicti transgressores solvissent si eos accusassent? Respondeat sanctus Bernardinus. quod quis mortaliter peccent et periuri sint; si tales accusare iurauerint; non tamen tenentur penam statuti soluere; quia illi non condamnati fuerunt et quibus tamen si aliquod munus acceperunt; tenentur pauperibus erogare. Ceterum si predicti custodes vidissent tales aliquem damificare; et non revelant; tenetur huic modi damificato resarcire; si ideo a cōmunitate salariat sunt; sicut quoniam custodes vinearum et possessionum; qui similiter per hanc eorum custodiam mercedem aliquam recipiunt; tenentur damificatis de dāno dato. De istis campanariis. vide s. Familia.

¶ Quid de officiali ciuitatis vel domini qui secundum doctrinam Spe. in ti. de adiuv. s. plequeter. et. s. sequitur. et. s. utrumque. vbi describit cautelas quas debet habere adiuvati tam actoris quam rei. Respondeat. quod tenetur parti de omni damno et interesse quod consecuta est dicta pars propter eius versuas et cauillationes. Hoc verum si causa est iniusta. s. autem est iusta vide s. Aduocatus.

¶ Quid si officialis ciuitatis vel domini qui sollet dici camerarius vel thesaurarius recipiens pecunias in introitu ipsius ciuitatis de gabellis et collectis; et predictas pecunias assignans tempore debito alijs officialibus vel personis determinatis a domino; vel cōmunitate. puta stipendiariis et alijs servientibus eis. Utrum pecunia sibi tradita per modum depositi si in ea negotiet; vel ea cōmutet; cambiando florenos ad monetam vel econversio; vel mutuo tradens usuram cōmittat. Et verum lucrum inde suscepturn faciat suum? Rū. Archi. flo. quod si dominus vel cōmunitas inde nil ledatur; nec etiam persona que recipere debet salaria sua; quia statuto tempore eis solvit et integrum. illud lucrum suum facit ratione sue industrie. Et predictae cum substet amissio eius periculo sui unde et fideiustores tales solent dare; et cōmunitates hoc sciunt; ac etiam domini tolerant. Et quia res est consistens in numero et pondere. non obsignata. Et sic non est proprium depositum. Secundum autem esset si pecunia amissio subfaret periculo cōmunitatis seu domini; quia tunc lucrum esset cōmunitatis seu domini; deducta tamen mercede laboris illius eam exercentis. Item si ex hoc exercitio sequitur damnum creditoribus domini vel cōmunitatis; quia eis non solvit statuto tempore; et eo quod camerarius pecuniam cōmunitatis in alijs tenet occupatam; tunc tenetur illis de dāno et peccat grauiter. Si autem in usuris exercet tale pecunia

Restitutio. V.

peccant graviter talia permittentes ad quos spectat cum participes sint peccati; et tenentur ad restitutionem. Et cōmunitas seu dominus si inde aliquid lucri haberet quo ad illam partem tenetur etiam ad restitutionē.

Sed qd d'camerarijs vel depositarijs cōmunitatis in diversis officijs ut montis vel gabellarij et huiusmodi habentibus recipere pecunias a personis vel tradere varijs hominibus pro cōmunitate; quolibet dante vel recipiente pecuniam ab eis exigunt aliquid. puta unum denarium pro flo. nūquid est licitum si hoc haberet consuetudo loci et diu seruata? Archi. flo. distinguit. quia aut tales sunt salariati a cōmunitate et sufficiuntur aut diminuti. In primo casu. non potest posse eos exigere aliquid vel recipere; quia ibi non videretur haberet locum consuetudo cum videat introducere et imensa cupiditate; et sic potius dicenda est corruptela. Et sic credit talia sic extorci ex debito pauperibus eroganda. xiiij. q. v. non sane. In secundo casu videtur eas posse exigere et consuetudinem eos excusare que rationabilis est cum serviat illis personis. et nemo cogitur de suo beneficium facere.

Queritur ultimo. vtrum intercessores apud potestatem ciuitatis; pro accusatis vel incarcera- tis; restituere teneantur op̄ sua intercessione adepti sint cum predictis? Respondet sanc⁹ Ber. q̄ si predicti incarcerați vel accusati erant innocentes ipsi intercessores erant officiales salariati a domino ciuitatis vel cōmunitate; tenentur restituere eisdem. Sed si non erant officiales salariati satisfacti non tenentur. Imo etiam apud deum merentur. Si vero predicti accusati vel incarcerați erant culpabiles et merito condemnati: tunc huiusmodi intercessores pecuniam ab eis receptam pauperibus erogare tenentur. Etenim ipsi iniuste accusati dederunt. et intercessores turpiter acceperunt. vnde regulare est quando ex parte vtriusq; felicis dantis et recipientis turpitudo; et culpa versatur. illud est pauperibus erogandum.

Restitutio. V. De falsificantibus monetam.
Pro huius materie declaratio que-
ritur quis possit facere vel endere monetam? Re-
spondet Panor. in c. quāto. de iure iuri. fm glo. in
l. ii. L. de fal. mo. q̄ nulli licet endere monetaz nisi
principi. Inferior autem a principe non licet sine
eius concessione. Et hoc lequit ibi Bar. P. et Li.
Intellige nisi ciuitas vel princeps inferior hoc p̄-
scripsisset per tantum tempus de cuius initio non
extat memoria. ut in c. super quibusdam. de ver-
borum signi.

Secundo quero qua pena puni⁹ falsarius mo-
nete? Respondet Panor. fm glo. in dicto. c. quāto.
q̄ aut falsat quis moneta principi⁹ intellige de
novo adulterando. scz fundendo. et comburi de-
bet. l. ii. sup; a allegata. Aut falsat monetam ciuita-

tis sen alterius inferioris ab imperatore; et capite puni⁹. Sic intellige glo. in l. i. L. eo. Aut non fabri-
cat monetam de novo; sed fabricataz radit. scz mi-
nuendo vel tingit. pura monetam eream ut appa-
reat aurea. Et puni⁹ ultimo supplicio; vel datur
ad bestias fm conditione p̄sonae. ut in l. quicunq; ff. de fal. Et huc intellectuz lequit Bar. in dicta. l.
quicunq; Et glo. in l. ii. palle.

Tercio quero qua pena puni⁹ qui scienter ex-
pendit falsam monetam? Respondet Danor. q̄
liber videtur teneri pena legis cornelie de fal. que
regulariter est depositatio. et omnium bonorum pu-
blicatio. Seruus vero ultimo supplicio afficitur; de
quo dicendum vt in l. i. in si. de fal. Et q̄ talis ex-
penditor teneatur bac pena. videtur tex. in l. lege
cornelia. ff. ad l. cor. de falsa. Sed Bar. dicit hoc
pedere quando expedit numeros plumbeos vel
stanneos; quia de eis tñ facit in dñe illa lex. als
dz puniri pena extraordinaria. Et sic dicit se mul-
tos defendisse a pena legis cornelie. de fal. Quod
est notandum.

Quarto quero quia dictum est falsarium mo-
nente inferioris a principe vel monete ere ipsius pri-
cipis fm alium intellectu debere capite puniri. nū
quid debeat intelligi de pena mortis? So. Hoff. et
Hosti. referunt Jo. cre. defendunt quedam q̄ sal-
fauerit monetam ciuitatis Bononiæ. ut non puni-
retur pena mortis naturalis sed ciuilis; quia pena
ciuilis est triplex. vt in l. ii. ff. de publi. iudic.
Debet ergo intelligi de mutio. Modic tamē sta-
tuta terrarum cōmuniter prouident. Et cum illa
opi. Jo. transeunt cōmuniter doc. Et de illa pena
triplici capitali. vide s. Degradatio.

Quinto quero de. q. quotidiana. tempore ali-
enius contractus certi debiti; currebat certa mo-
neta que cursu temporis est minorata seu deterio-
rata. Nūquid solutio debeat fieri fm estimatione
antiquam vel ut currit. Danor. vbi s. concluden-
do dicta doc. dicit. q̄ duobus modis principaliter
moneta deteriorat vel minoratur. Primo respectu
cursus; quia stante eadem bonitate intrinseca nō
valer tantū sicut valere solebat. Secundo respectu
pecunie quia est diminuta i pondere; ut quia fuit
tonsa circuicur. et per longā usum est effecta gros-
sa. vtputa quia erat de eterne in superficie erat argē-
te; quod et longo usu corrut. Primo casu distin-
gue. quia aut moneta est respectu cursus in totu⁹
reprobata. vtputa quia princeps interdict in to-
tum illius cursum. et tunc fm Ja. et Odo. et Bar.
in l. paulus. als incipit credorez. ff. de solu. et do.
Ali. in dicto. c. quāto. et cōmuniter doc. hoc tenet
scz q̄ debet solui fm estimatione antiquaz. Et de
hoc videat tex. in c. olim. de censi. Nec ob. motu⁹
tenentū p̄iū. l. Ho. et aliquor aliorū di. q̄ potest
solui de antiqua moneta; q̄ satis est mutuū resti-
tui in eadē spē et bonitate intrinseca. Et hoc si de-
bito; nō fuit in mora. Sed panor. dicit q̄ nō ē ve-
rit̄ q̄ moneta ista reprobata habeat eadē bonita-
tē intrinseca cuz moneta magis p̄lidere respectu
cursus et usus q̄ respectu materie. Aut non est in

totum reprobata: sed tñ alterata in valore: qz non
valeat tantu sicut valere solebat. Subdistiguer. aut
bce alteratio contingit imppemtu: ut qz princeps in-
terdixit ne tantu valeret. forte ppter lucru: ut pos-
sit recolligere pecunia. et faciat consulari et de nouo
cudi. Et tñ fñm do. An. et Odo. debet solu ad ex-
timationem antique monete ratione predicta. licet
Hosti. pra. Ia. de are. et Bar. in dicta. l. paulus.
dicunt enim qz dñm pñinet ad creditore: et quo de-
bito: nō fuit i mora: et pecunia ista bz sua bonitatē
intrinsecā. Sed Panor. pñm tenet: qz bonitas pe-
cunie est respectu usus pñncipaliter. Ideo debet in
illa bonitate fieri restitutio. l. cuz quid. ff. si cer. pe.
Itē si in totu usus pecunie est reprobata: debere
extimatio: ut i pñcedenti mēbro dictu est. ergo idē
si in pte diminuta est ar. l. que de tota. ff. de rei vē.
Idoc probari videat in dicto. c. olim. Et hoc placet
Panor. ne iste creditor et suo bñficio dñm sén-
tia. Secundo casu quādo alteratio nō est imperpe-
rata: sed ad tempus sicut cōtingit quotidie unum
floz. magis valere uno die qz alio: qz crescit et decre-
scit valor fñm tpa. Et cōiter tenet hanc variationē
nō debere attendi. ar. optimū. in. l. pñca rērū. ff. ad
l. sal. Sicut enim credito: veller ut sub solueret plus
si nūc plus valeret ita debet recipere eandē mon-
tam si minus valeat: sicut voluit Bar. in dicta. l.
paulus. et alij. Qd satis est equū. Putat tamē Pa-
nor. qz si nō esset spes qz de primo haberet augmē-
tum qz deberet haberi respectus ad extimationē
que erant tpe minuti: qz verum est dicere qz hodie
nō haberet illam bonitatē respectu cursus quā tunc
habebat. Et sic militat ratio pñcedens. in maxime qz
potest esse qz nunqz crescit. Quo vo ad secundū ca-
sum pñncipale. scz qñ respectu ipius monete con-
tingit deterioratio. Et cōmuniter tenet per cano-
niastas et legistas qz dñm pñinet ad debitores: qz
moneta nō habet suam bonitatē intrinsecā quam
babebat tpe cōtractus mutui. Et predica proce-
dunt etiam si debito: nō fuit i mora. Nam si fu-
isset i mora: dubiu nō est cōmuniter fñm doc. qz
omne pieulum spectet ad ipm debitorum. Debet
enī reddere fñm extimationē qz erat tpe quo debe-
bat soluere: nisi fuisset temporalis et monetaria.

¶ Sexto quero quid si quis ex testamēto reliquit
L. et tempore testamēto plus vel minus valebant
qz hodie valeant. Et intellige de perpetua alteratio-
ne: dic qz debet attēdi valor existēs tpe testamēti
qz de eo videat testator sensisse. ut in. l. vroiz. f. te-
stamēto. ff. de le. iiij. Idē Jo. an. in Spe. et Oldo.
in pcepto arbitror eadem ratōe. Idem dic in
dice cōdemnat ad certam quātitatē. Et per illa. l.
vroxem. Idem Ol. pñluit qz testator legauit. L.
floz. demum supinxit et mutata est iterū moneta:
qz soluēdū est legatū ad extimatōe monete qz erat
tempore testamēti: qz de illa testator sensit. hec Pa-
nor. in dicto. c. olim. L. tamē ro. dicit qz si legant
floz. qz tpe testamēti valent minus qz tpe soluti-
onis: qz ipius solutionis attendat: et dicit qz hoc
est casus singularis in. l. cum certū. ff. de auro et ar.
le. nū beres fuerit in mora. yide etia Bar. in di-

cta. l. eum certū. vbi dicit. qz si ego pñmisi tibi dare
L. floz. iam sunt duo anni. Et modo volo dare ex-
timationē fñm preciū quo nūc valebat floren⁹. Cre-
ditor vult fñm extimationem qua valebat tempore
pmissionis. Lerte debet debitor soluere fñm exti-
mationem qua valeat nūc; nisi esset in mora. Contra-
rū tu videt tenere Spe. in ti. de solu.

¶ Septimo. quid in statuto. Pone qz pro tali de-
licito soluatur. et libre. vel qz tot libere denē officiali.
Denū alterat moneta perpetuo. Dicit notabiliter
Spe. in ti. de so. f. nunc. qz debet solu de pecunia
currēt: qz de tali videat statutū sensisse. vnde mu-
tata pecunia videat mutatū statutū. De quo Pa-
nor. multum dubitat. Quid enim si tempore statuti
floren⁹ valebat longe plus qz hodie. Dicem⁹ ne
qz debet solu ita modicū cum statutū voluerit
mēlurare penam delicto qz fieri debet. Et idē di-
co in salario constituto officiali. Et calus videat in
cōtrarium. in dicto. c. olim. Nec ob. cle. ii. de deci.
vbi solu fit de pecunia currenti; quia ibi nō alte-
ratur dispositio.

¶ Octavo. Quid in gratia concessa per aliquem
dominiū: ut qz cōcessit princeps alicui. L. floz. an-
nuatim sup certis redditib⁹. Denū alterat perpe-
tuo valor floren⁹. Dicit do. An. qz si ignorabat pñ-
ceps valorez monete debet intelligi qz fiat solutio
de moneta currēt. Tatis placet Panor. dū pñde-
rat ignorātā pñcipis. al's putat sec⁹. ar. d. c. olim.

¶ Mono quero de. q. quotidiana. Mutuani ti-
bi. et in auro: iniquid teneor recipere i argēto vñlī pe-
cunia minuta: vel ecōuerso mutuani tibi in argē-
to tñ minuto: an possis soluere in auro me inuit-
to: vel etia in eadē materia sed alterius formæ. pu-
ta mutuani tibi floz. renenses. vis restituere floz.
florentinos in eodē valore. Die cōcludendo mentē
Bar. in dicta. l. paul⁹. qz aut mutuani. L. lib. i. flo-
ren⁹. Et tñ satis ē restitui. L. lib. etiā i alia mone-
ta: qz video: i extimādo illos floz. p. L. lib. illos sic
vendidisse. Sicut dicimus in dote: cu tradita est
extimata. l. cum dote. L. de in. do. Et idē dico i de
posito. Aut fuit dictu mutuo vel depono. L. lib.
in floren⁹. Et volo mihi restitutio fieri in flore-
nis. Et tunc pieulum et cōmodum diminutionis
vel augmētū pñinet ad debitorum seu depositarū,
vnde tenetur restituere in floren⁹ fñm extimatio-
nem existētē tempore solutōis fieri. Aut fuit
simpliciter factū mutuum. vñputa. Mutuo tibi
L. florentinos. Et tunc: aut sum passurus aliquod
damnum recipiendo in alia formā. Et tunc non
teneor recipere: ut dicta. l. paul⁹. Aut nullū dam-
num patior. Et tunc in alia materia non teneor re-
cipere. puta argentū. p. auro: qz mutuū debet resti-
tui in eodē genere et eadē bonitate. dicta. l. cu qd.
Et aliud. p. alio. inuitu creditore solui non potest
ut. l. iiij. ff. si certū pe. Aut vult restituere in eadem
materiā sed in alia formā. puts florentinos pro se-
nibus. Et cōmuniter tenetur qz teneor recipere.
dicta. l. paulus. Consuetudo tamē est in aliquibus
partibus: ut in alia materia possit restitui; que ser-
uanda est: qz tacite videat pñtrahi fñm loci pñctitudine
m m iiiij

Restitutio.vj.

vt. l. q. si nolit. s. quia assidua. ff. deedili. edic. fin. Bar. vbi supra. Et sic consuluit Oldra. In depo- sito autem v. dext. notabilem in. l. in naue saufeli ff. locati. Et satis videtur considerandum qd fuit tacite actum. scz an pecuniam depositam consum- deret cum sua; vel teneret sepatam. hec Panor. in- dicto. c. quarto.

Decimo quero. quid de electoribus vel dimi- nutoribus monete. Sunt namq; pleriq; qui grossos argenteos vltra debitus grauiores diminuit vsq; ad iusti ponderis quantitatem; aut maiores pre- cios alienantur? Rudeo fin. Tho. q. si talis summa- tum emissem grossos; et aliqui deficerent a debito po- deres et mensura. tunc quidem illicitum esset peio- res communi precio alienare. Nam quod deficit in peioribus; in melioribus suphabudat. propterea ementes peiores iniuste damnificatur. Si tamen deteriores grossi iusti ponderis sunt: periculum non videtur: si emptor de grauionibus et meliori- bus lucratetur. Quod tamen raro contingit. Mo- ratam fin. Archi. flo. q. vbi quis in aliquo loco vbi monete diminuti ponderis min? valent fin. illam diminutionem emit debito precio. et postea portat ad alium locum vbi tantum valent quantus integre monete. Et ita in differenter expenduntur. Et tantum eas computant quantum integras: ut in quibusdam cunctis. Sicut est de flo. ren- sisibus qui in alamania expenduntur sine aliqua po- deratione. et ibi mercator pluri eos vendit q; eme- rit. Non videtur in hoc peccare: cum nulli dan- num inferat. et sibi ex sua industria et labore lucru- querat. Sed qui bonas et integras monetas di- minueret. Et sic diminutas portaret ad talem lo- cum: faceret fraudem. et contra legem. Et tenetur tale lucrum pauperibus erogare. quartadecima. q. v. non sane. Sicut etiam non excusat a pecca- to qui monetas malas et diminutas scienter daret pro bonis. et postea perpendit de diminutione va- loris. non enim potest absq; peccato fraudis alteri dare p. bonis et integris.

Dividicimo quero. Otrum ille qui singulos denarios ponderat et grauiores retinet et conflari facit: peccet? Rudeo. prout colligis ex dictis Ho. Jo. an. et Jo. de Imo. s. illi qui cudunt pecuniam: quia aliqui denarii sunt qng; maioris ponderis apterea diminuit aliis in pondere: quia no pos- sunt equaliter omnes sculpere. tunc tales dicuntur falsarii: et tenetur ad restitutionem communitat. q. corpus pecunie damnificarunt. Si autem omnes denarii sunt iusti ponderis: sed aliqui sunt grau- iores. Et illos conflant: non credo condemnados. Secus si raderent eos etiam usq; ad debita sum- man: quia puniri debent ut dictu est supra. Sed Bar. in. l. cornelia. ff. de fal. dicit q. q. flat. id est factos et bonos destruit. debet puniri de falso. et hoc si fecit dolose: ut illos nimis occultaret. Et hoc videb verius.

Duodecimo. an falsificantes monetam sint ex- comunicati ipso iure? Dic q. non de iure communi- licz in quibusdam locis forte aliud regiat p. aliquas

constitutioes synodales.

Terciodicimo. Otrum recipiens falsam mo- netam ignoranter a suo debitor possit illa expen- deret? Respondeo fin. Hiral. oldo. q. non: quia ta- lis non debet locupletari cum aliena iactura. nec etiam debet miscere illam malam monetam cum bona.

Quartodecimo. An princeps sine consensu po- puli possit diminuere. vel diminutam iubere ex- pendere pro legitima? Responder Inno. in dicto. c. quarto. q. aut rex vult ex hoc modicum lucrari. et tunc potest cum bona conscientia et sine consensu populi: ex eo q. ipse rex praebet auctoritatem monete. Aut vult multum lucrari. Et tunc non potest hoc facere sine consensu populi. Sed hoc casu re- quiritur consensus: saltem maioris partis illorum qui regnum representant. ut in dicto. c. quarto. et. l. qd maiori. ff. ad municipi. Talis tamen consensus non operatur. ut extra territoriū possit eodem va- lore expendi. vt. l. fi. ff. de iurisdi. om. iudi. Bar. in. l. j. ff. de auro et argē. le. dicit q. princeps in pre- dictis nihil debet lucrari. Et expensa cœche debet fieri de publico: fin. eum. Allegat ad hoc tex. cum glo. in. l. j. L. de contrahen. emptio. Et sic vult q. moneta debet esse eiusdem extimationis in mate- ria prout et in forma. Et dicit q. Inno. in hoc ma- le dixit.

Restitutio. vj. Quo ad falsifica- tes instrumenta ut sunt notarii et bimodi. Et sciendum primo. q. tabellio- nes in principio sui officij sex iurant de consuetu- dine fin. Hofsi. prout recitat Panor. in. c. sicut. ne- cle. vel mona. Primo q. de his que videbit et au- dierit et requisitus fuerit: sine diminutione verita- tis et comixtione fallitatis conficiet instrumentum ideo si requisitus non conficiet instrumentum est pi- iurus. Et sic fin. eum suo instrumēto non postea creditur. ar. de testi. testimonii. nota hoc dictum. Sentit enī per hoc q. notarius per iuris non po- test conficiere instrumentum etiam si rogatur a par- tibus. Similiter ex hoc sunt infames quibus om- nes actus legitimini sunt interdicti. extra de testi. li- cet ex quadam. Ille tamen dic. vera quādo est se- cuta saltē sentētia declaratiua de tali piuria. Ante vō talem declarationē instrumēto per eum conse- cta tenēt. vide de hoc singulariter s. Absolutio. s. et. c. f. fallitas. et. c. Periurii. Secundo iurat q. secre- ta sibi iniuncta tenebit. intellige quādo ex iusta cau- sa iniūgitur silentium. als antem cum sit persona publica. debet palam et no latēter conficiere instru- menta. Tercio q. super visurario contractu vel in- fraudē visurariū nullū scienter conficiet instru- mētu. Dic tu q. sup nullo illico contractu debet co- facere instrumentum. als debet puniri et ab officio finoueri. vt notat Bar. in. l. iubem. L. de fa. san- ec. Quarto q. de oibz instrumēti q. tradit: tenebit penes se pthocolū. Quito q. fidelis erit illi a q. fuit pthocolū. s. q. si sciret dānu suū tractari illi reuelabie p. se vel p. aliū. Sexto q. officiū sibi iniuctum exer-

tebit: cupiditate, amore, odio, timore, remotis finibus conscientia.

Tunc quero. Quid si is qui exercet publicum officium tabellionatus non erat in veritate tabellio, nūquid valebunt instrumenta? Spe. in ti. de instru. edic. concludit qd non: si a nemine habuit potestatem. Secus si habuit potestatem a superiori sed ppter aliquem defectum non poterat habere; vel exercet illud officium. Et hoc casu loquit. l. barbar. ff. de offi. p. De hoc vide s. Lōfessio. iii.

Tercio quero. An notarius debeat scire iura. Spe. vbi s. dicit qd sic: ne cōmittat aliquē errorem. Bar. tamē in l. generali. L. de tab. li. x. dicit qd nō tenetur esse doctor vel legista: sed satis est qd sciat scientiam notarie: et alia que requiruntur ad pitiam illius artis. Et vide Inno. in. c. cum in cunctis de elec. vbi dicit et bene. qd quilibet tenetur scire ea qd requiruntur ad officium suum exercendū. Als autē tenetur si cōmittit qd ignorantia aliquem errorem. vt in. l. illicitas. ff. de offi. p. si. et in regula. Non est sine culpa. de regu. in. li. vi.

Tertio quero. An notarii falsificantes instruēta: vel alias scripturas teneant insolida? Rū. generaliter. qd tam notarii qd alii quicqz falsificantes instruēta. testamento. libris mercantiarū. et qualicqz alias scripturas: tenent ad omne interesse qd de omni damno inde secuto per regulam p̄us di tam sumptam extra de iniurijs. c. si culpa. qd omnes tales dant causam efficacē ad tale damnum. Idem dic de scienter uteribus talibus scripturis. Eodem mō tenent vices falsis mēluris. ponderibus et siliquo eadē rōne.

Tertio quero. de notariis et alijs scribis qui conficiunt cartas de debito usurariū vel in fraudem earum. An teneantur insolida? Rū. En Girar. oldo. qd si scienter faciunt cartas vel instrumenta de debito usurariū: ac si sit debitu legitimū et absqz usuraria: sicut cartas de duplo vel triplo rē. tunc qui dem tenetur reddere usuram acceptam: si ipi usurariū nō restituant. Nam si hoc facerent in fano rē receptoris mutui finis quodā: inter quos est Aller. de ales. qui dicit qd notarii qui solum stant p. illis qui volunt recipere mutui ab usurario nō tenetur. Qui vo stant p. gte et lucro usurariū tenent: si tū si cooperatori sunt ad hoc qd absqz eorum cooperatione illa usuraria p̄statio non esset facta. Et placet san. Ber. Ratio est: quia eoru instrumentum est effica citer cooperatori ad hoc vt usurario talis solvatur usuraria. Si vo in instrumento facta est expressa mentio de usura. tunc siquidē nō tenent: quia tū non efficaciter operant. Quod tamē intellige nisi vbi esset cōsuetudo: p. talia instrumenta cogere in indicio debitores ad solvēdas usuras. quia tū etiam obligantur.

Tertio quero. quid de falso accusantib. Rū. sanc. Ber. qd si false accusauerūt vel caluniose aliquem denūcianerūt: tenetur ad damni dati restitutionem: et sunt grauteri puniendi. vt extra de calū. c. si.

Tertio quero. quid de false testificantib. Rū.

Idem. qd si per dictū falsoz testū aliqua partium amittit causam suā: tenent restituere totum damnum ei qui damnificatus est. ar. xvij. q. iii. si quis ē atrio. xij. q. v. nō sane. Quicqz tamē circa hoc distinguunt dicentes. qd si testes fuerint diligēter examinati: et falsoz testimoniu sc̄iter et voluntarie tulerūt: tenent sicut dictum est. Si autē nō fuerint diligēter examinati: clīc mortaliter peccauerint: nō ad restitutionē nō obligantur: quia si diligēter examinati fuissent forte dixissent veritatē: vel eoz falsitas patueret. Ratio autē istorum est: quia iste non est principalis in damnificando: sicut iudex et adiudicatus: sed magis secundari et occasionaliter sicut de illo qui dat ignem volenti alienam domū cōburere. Et sic hec nō est causa sed magis occasio quia non ppterē ipē domū comburit: sed magis in potestate est istius velle vel nolle cōburere. Si cū de illo qui docet furari: vel monetam salari: qd hec non est causa nec voluntas faciendi: sed potius occasio: et inclinatio induens. Mota tamen qd si testis propter testimoniu verum ferēdūm aliquic̄ accepit: tenetur dare panperib. Quod intelligit. Monal. si illud datum fuit a volente corrumpere testem. Secus si dans volebat per hoc sibi iusticiā ministrari: quia tūc ei reddendum est. dicto. c. nō sane. Poteſt tamē testis percipere moderatas expensas pro sumptibus quos fecit in iuncto. stando. et redeundo. vt notat glo. in. c. statutū. de rescri. li. vi. Immo etiā mercedē dierū quibus stetit occupatus p. testimonio reddendo: et quibus amicis opas suas. Et fin Bar. in. l. p̄sbyteri. de epi. et cle. non solum falsoz testis ille est qui loquit falsoz sed etiā qd veritatē nouit et tacet.

Tertio. quid de his qui sunt testes scienter in instrumentis usurariis: vel in fraudem? Dic qd idem dicendū est de eis quod de notariis dictū ē. Dant enim cām efficacē impio lucro: cū certū sit instrumenta sine testibz nō valere.

Tertio. quid de notariis qui prece vel precio testamenta destruxerunt vel occultant. vnde non solvit legata ad pias causas: nec alia debita? Rū. sanc. Ber. qd quādo a notariis seu a quibuscunqz alijs testamento taliter destruunt: qd nunqz rep̄i possunt: tenentur ad restitutionem omnīū perditorum. Si autē solum occultant illa: seu occulte conservant: grauissime peccant: nec absoluī possūt nisi illa publice vel priuate reuelent. Tamen non credo eos ad restitutionem teneri: cum heredes creditibz et legatariis semper remaneant obligati. Idem intelligas de quibuscunqz alijs scripturis: sive mercatorum: sive usurariorum libris et consimilibus. Hec sane. Ber. Quod videtur intelligendum in his qui solum occultant: non requirit manifestare. Secus autem dicendum videtur in illis qui requisiti an talia habeant instrumenta: manifestare nolunt: sed potius mentiuntur se illa non habere: quia tales tenentur ad omne damnum qd dicit legatarij: vel alij ex defectu huiusmodi scripturar̄ incurrit: si ex bmoi occultatione creditores i futurū sua h̄e nō possūt: qd dans

Restitutio.vij.

causam efficacē ad tale dāmū.

Rmono. Quid de prelatis qui subscribunt et si-
gillant cedulas usurarioꝝ? R̄. fm. Hostiē. q̄ si
prelates non legit tenores; vel etiam si legit et vi-
ra non appareat ibi: quia forte maior quātitas ibi
posita est q̄ fuerit mutuata: atq; ip̄e prelates non
diligenter considerat: statim facit. sed tamē in ve-
ritate non contentit. Si vo legit et percipit verita-
tem particeps est peccati. et si non comodi usuraz
Nam subscriptio in multis probationem facit et
inducit extra de reiudi. cū inter vos. Idē Hōff..

Restitutio. viij. quo ad
raptoreſ. Scindum fm Rich. in. iiii.
di. xv. q̄ non tñ ille qui est executor dā-
ni tenetur ad restitutionē: sed etiam participatē
in illo criminē tenēt ad restitutionē. Participa-
re autem contingit nouem modis: ut infrascripti
versib⁹ contineat. Iusſio. consilium. consensus.
palpo. recursus. Participans. mutus. nō. obſtās.
nō. manifestans.

Ramus dicitur iuſſio. Ille em̄ qui iubet fieri
principalior causa videtur q̄ exequens. vnde p̄-
cepto qui precipit subditis: ut faciant furtum vel
rapinam: tenerit ad restitutionē: nisi ille qui ra-
puit restituat. quia ille facit cuius auctoritate fit.
Nec valet argumentū: nihil habet de furto vel rapi-
na: ergo nō tenēt. q̄ licet nibil habeat: tñ tenetur
q̄ sicut in causa furti vel rapine.

Ruid si pater precipiat filio: et magister disci-
pulo. q̄ rapiat vel furetur? R̄ideo. q̄ tenetur re-
stituere: nec filius vel discipul⁹ tenēt obedire.

Ruid si amicus precipit amico pauperi q̄ fu-
retur. an teneat ad restitutionē? R̄ideo q̄ non
ratione precepti: quia non habet auctoritatem pre-
cipiendi. vnde preceptum suum non habet vim
precepti: sed potius interpretandum est consilium:
vbi absq; consilio als non fecisset. Nisi etiam qui
non iuſſione sed cōminatione aliquem inducunt
ad rapinam: tenētur insolidum: puta cū quis ver-
bis et modis cōminatoris inducit aliquem ad in-
ferendum dāmū quod als non dedisset: tenetur
q̄ sicut cām efficacē ad hoc.

Ronsiliū. id est quādo quis alii consiluit ut
furetur vel rapiat tenetur ad restitutionē: ut insti-
de ob. que ex delict. na. S. interdū. si ille als sine suo
consilio nō fuisse facturus fm Rich. et Scō. Se-
cū si fuisse als facturus. id est fuisse in firmo p-
posito furandi illud: nec plus nec min⁹ fecit. ppter
consilii sibi datum. Et hec habent locum tam in
cōtractibus q̄ in delictis quādo p̄silium est fra-
udulentum: ut quo ad restitutionē fiendaz semper
fiat distinctio. An als est facturus: vel ne. vt pri-
mo casu non teneat ad restitutionē: licet als teneat
de criminē. Secundo vo casu teneat ad restitutōes
In alijs vo a delictis: si cōsilium nō est fraudulen-
tum: nunq; tenetur ad restitutionē: nec fienda est
p̄dicta distinctio in hoc casu. sez an ille als est fa-
cturus: vel ne. put voluit Panor. in. c. nuper. de
sem. excō. licet Jo. an. tenuerit oppositū. voluit enim

q̄ etiā i hoc casu fiēda fore p̄dicta distinctio. s. an
ille als est facturus: vel ne. Sed primū tene. Cō-
silium em̄ non obligat nec necessitat. Et ideo apud
semetipm debebat expiri. vtrūz consilii esset sibi
utile. hoc etiā patet p̄ regulam. Nullus. de re. inī.
li. vi. vbi regula ponit negatiue. et excipit tñ quā-
do cōsilium fuit fraudulentū. Ratio predictioꝝ
colligit ex tex. viii. q. j. quod precipit. et insti. man.
. S. tua gratia. vnde possunt poni plura exempla.
quādo quis obligat ex consilio fraudulentō. vt p̄
per glo. in dicta regula. Nullus. Pone exempliꝝ
in contractib⁹. puta cum scires eum eu mutuabā
facultatis labi: tu causa tui lucri. idoneū fore affir-
masti. cōsulendo ut mutuarē. quod est notandum
contra glōas que sepe fraudulentē inducunt ad
emendū et vendēdū sui lucri causa. Nam tenē-
tur de suo p̄silio fraudulēt. Item in eo qui como-
dauit vasa viciosa: et fraudulēt p̄silium: ut pone-
rem vñ in eis. Et hoc fecit aio ut destrueret vel
effundere. vt. ff. como. l. in comodato. In malefī
eis autē semp est fraudulentū. Et ideo tenēt con-
sileas nō tñ illi cui cōsuluit: sed etiā illi p̄tra quē
consilii dedit. Nam si cōsuluit occidi: homicida ē
Item si cōsuluit seruo ut fugeret vel furtum face-
ret: tenēt furti vel serui corrupti. ff. de ser. cor. l. j.
Item si cōsuluit ut mihi heret iniuria: tenēt mi-
hi actio iniuria. Idem vñiciꝝ cadit nomē ma-
lefici. bec notant per glo. in dicta regula. Nullus
Itē consiliarii cōnstatum quorum consilio episco-
pus bannit. vel peccat. vel p̄secutionē patitur
tenetur ad restitutionē totius dāmū. vt in cle. si
quis. de pe. Item consiliarii cōnstatum in quibus
sunt statuta q̄ vñire soluant: vel solute non repe-
tantur. vt in cle. ex grāu. de vñris. de hoc tamē
vide infra. Restitutio. ix. Item consiliarii cōnsta-
tum in quibus sunt statuta contra libertatem ec-
clesie: ultra excommunicatioꝝ tenēt ad dāmū
quod alij incurrit. Idem dic dñi quis statutis
iū factus: ppter que iusticia impedīt. et pauperes
opp̄imuntur tenetur ad omne dāmū: quod cō-
tingit propter illa statuta: eodem modo proponē-
tes in consilio. Indicentes. obseruantes. et fm ea
indicantes. et scribentes. dictantes. et illa exequen-
tes. Et etiā officiales valentes illis obuiare: et non
obuiare.

Ronsensus. i. quādo quis cōsentit furi in fur-
to als nō furaturo: expresso consensu sine quo dā-
mūtificatio nō fuisse secuta.

Ruid ergo dicendū est de indicatioꝝ. puta de
illis qui in guerris iniūtiꝝ et pditionib⁹ seu rapi-
nis statūtūt in alij loco: ut dato signo sumi: vel
campane: aut alterius rei: gentes ad predā parate
currant: ingrediantur et dep̄dēt ciuitates et castra.
An teneant ad restitutionē? R̄. fm sanc. Ber.
q̄ predicti tenētur insolidum: quia prestant can-
sam efficacēt ad tale dāmū. Secundo ad resti-
tutionē tenēt ille qui aliquid operatur: ut p̄o-
ditio vel aliquod malum perpetret in ciuitate. ut
puta cū ignē in aliqua domo accendit: ut cū gētes
ad ignē extingnēdū currunt: p̄ditio p̄sequat esse
etū. Aut cū vn⁹ in capta ciuitate vel tra ad lach-

manū incipit penetrari. ut idem oper-
mibus. Tercio idem cōmigratō genti
dētempo poterat
verbis antonimis in
Anno. et Defici-
derit. Nam quanto
dūca ad maius tan-
tum. Quarto idem di-
putam facilius erit en-
instruēta in tabu-
rent ad illas. Sed q-
dam dēpendēt in imme-
nitudo viens in in-
tis tanti restituēre
efficacēt dēcē-
to idem dicendū cō-
subter terram ad ante-
vel facilius scelas et fun-
tam dijus de nocte: bi-
di similes tenēt ad
ratiōis dāmū dat
derāna vñ lachoma
Quid autē dē bis
rapinam cōsiderant:
nam dissūt: nec sūt
probus ut ut vñ p̄lō
ad restitutōē tenēt
non tenētūt for-
comitatuſ illis non
semper tenēt: quia
facto ratiōis open p̄
Quid autē si simul
rapinam seu deuastatio
dāmūtūt: nec ledi po-
sitos complicitēt si vñ
sed deuastationē. R̄. fi-
in foro pentente: nō tenēt
quidēt fear: vel que an-
si multa alij principales
struturant lineālōtūt
mutati sint: nōtūt tan-
facto: nec consilio rap-
les fecerant: nec tenēt
facta non efficiunt: si tales
lineālōtūt tenēt ut virilem
rapacēt. Et in hoc ap-
peal autēt. et consilio quidēt
idūt ut quidēt datur au-
tōt ad omnia dāmū
autēt. Teneat enā
vñis autēt rapacēt v-
comātūt audēt des-
tūtūt pacificandi causa
et dāmūtūt. a lachoma
etūtūt: cum illi timore
suntūtūt: cum illi timore
suntūtūt quādo alij

manū incipit ponere unam domū: vel eam incedit: ut ad idem operari alij inducātur. Et sic de similibus. Tercio idem de incitatiōis: sicut sepe cōtingit: quādo gentes deficitēs animo: non audientumpia ppetrare: et danna dare nisi ab aliquo verbis incitatiōis inducātur. In talibus autē fīm Iano. et Hosti. incitatiōis efficacia consideranda est. Nam quanto in aliquo fuerit efficacior inducīta ad malū tanto amplius satisfacere obligatur. Quarto idem dicendū de animātibus ad rapinam factō: sicut enītis his q̄ in guerris iniustis instrumentis bellicis solent vti. Nam si tube et alia instrumenta in talibus nū valerent ad quid portarent ad illas? Sed quia plurū valēt ad animādum et dirigendū equos et gentem: ppterā non imērito vtens in iniusto bello talibus instrumētis: tantū restituere obligarū quātū ad malū efficacem dedit occasiōne: hec sanctus Ber. Qui-
to idem dicendum est de illis qui faciunt funēs subter terram ad intrandum ciuitatem vel castrū vel faciūt scalas et funēs ad supragrediendā murām: ut sic possint intrare castrū: vel faciūt scorām alij de nocte et huiusmodi. omnes em̄ predici et similes tenēt ad tantū quātū eorū maleficijs et artificijs dāmū dāmū fuit: etiā si nū habuissent derapina vel sachomanō.

Quid autē de his qui aut verbo aut facto ad rapinam cōsenserunt. Donec exemplū. Quis rapinam diffusit: nec aliquid rapuit: sed tū cum rapitoribus iuit ut psonas rapientū liberaret. vtrū ad restitutionē teneatūr? Rū. fīm Iano. et Ho. non tenēt: nisi forte raptor nullatenus iūset: si comitatus illius non habuisset. Nam in casu isto semper tenētūr: quia et si verbo dissuaserit: tamen facto et auxilio opem p̄stat.

Quid autē si multi comitati sunt aliquos ad rapinam seu deuastationē bonorum: siue ad defen-dendū eos: ne ledī possent vel ibant ut aduersarios compescerent si vellent phiberer apinam: seu deuastationē. Rū. fīm Iano. et Host. q̄ tales in foro penitentiē nō tenēt nisi de ea rapina quā quilibet fecit: vel que auxilio eorum facta est. unde si multi alijs principales raptōres rapuerunt et destruxerunt sine istō auxilio: licet hiū cum illis comitati sint: nullo tamē isti tenētūr: q̄ nec ipso factō: nec consilio rapinam vel vastum p̄nicipales fecerunt: nec tenētūr nisi de illis dāmīs que facta non essent: si tales nō iūsset cum eis. Nam tunc tenētūr in virilem positionē: si eorū sauro alijs rapuerūt. Et in hoc apparet ratio diversitatis inter auxiliū et consilium quia auxiliū restringit soluz ad illa in quibz datur auxiliū. Consilium vō extēndit ad omnia dāmīa que vigore talis consilij data sunt. Teneatūr etiam si aduersarij crederent q̄ illi in auxiliū raptōrū venissent. Et propter hoc rapinam nō auderēt defendere. Idem quoq; de illis qui pacificandi causa vadunt: nisi hoc signifīcent aduersarijs. al's rapine videntē p̄stare causaz efficacem: cum illi timore eorū res suas defendere nullatenus ausi essent. Et dicit Adonai. illum teherū solidus quādo alijs sine ipso non auderent

vel non possent dāmū inferre: quia tunc omnes dicuntur quasi unus. al's autē quilibet tenēt p̄ p̄t dāmū q̄d intulit.

Quid autē de eo cuius nomine facta est rapi-na. et dum scīt ratum habuit: an teneatūr restituere? Rū. Adonai. q̄ si talis ratum habuit rapi-na vel furtum q̄d eius nomine gestum est: teneatūr restituere insolidum: quādo ppter huiusmodi ratificationem impediūt dāmificati recipere dāmā.

Palpo. id est adulator: quādo intantū landat et strenuū reputat rapientem: vel iniuste dāmificantem: et libi se familiarē exhibet q̄ multū p̄babilitē presūmūt: q̄ ex hoc motus fuerit ad dāmificandum. vel ad non restituendū dāmū: q̄d intendeat restituere: quia talis adulatio ē quida p̄fensus. reū. dist. si iniustus.

Alii autē generaliter adulator: teneatūr restituere. Hic potest per regulam generalem: quia si per huiusmodi adulatiōē ille dāmū intulit. al's non facturus: tunc adulator: tenēt. al's secus. Idē intelligas de detractore et vituperatore. Nam si p̄ huiusmodi vituperationē. puta dicendo alicui q̄ est homo de nibilo: vel q̄ est homo pusillanimis. et propter hoc ille mouetur ad malū ppetrandū al's non facturus. talis vituperator: tenēt ad dāmū datum.

Recursus. id est receptator: sc̄z ille apud quē latē latro cum spolijs et dūmodo habeat spolia in potestate sua: tenēt illa restituere vero domino. nec est crīmē p̄ditionis redigendū si spolia furto habita restituit. Immo potius erexit q̄d iusticia requirit. Nec ex hoc fidem violat: quia in turpi causa debet fides rescendi. Immo si illa recipet animo cōseruandi fari: vel sibi p̄t: effet furtū p̄ticeps et reus mortis fīm legē humānā. ppter q̄d necesse habet illa restituere. Quod intellige verū sine p̄ditione p̄sonē. Et si immērēt aliquid periculum sibi: ut si timeret ne crīmē furtū sibi imponeatur. posset illa p̄mittere alicui p̄sonē ecclesiastice sub sigillo p̄fessionis ut illa restituat. Concordia. Rū. qui dicit q̄ ille apud quē est dāmificantiū recur-sus: sicut ad patrocinii p̄stantē tenēt insolidum. vel qui recipit latrones et tuerit eos: v̄l rem raptā dolole celat: ita q̄ impedit restitutio. omnes isti in casu nostro dicuntur receptatores et tenētē insolidum. Idem dicit Adonai. de his qui defendunt raptōres. et recipiūt eos in castris suis q̄n p̄ huiusmodi defensionē vel receptionē impediūt dāmificati recuperare dāmā tenēt ad restituōne. Idē dicit sanctus Ber. de eo qui receptat res p̄ rapinā habitas. et cōseruat taliter q̄ ex tali p̄sernatiōē res ille a dīo haberi nō possunt: satisfacere obligatur. q̄ talis tūc cōseruans dat causam efficacē. al's secus. Et sic in p̄dictis et alijs infra dīctis in mate-ria restituōniū recurras ad dictā regulā generale sc̄z an dederint cām efficacē ad tale dāmū: v̄l sūcīt cā: sine q̄ nō iūsset illatū dāmū v̄l ipedita restō.

Participas. i. q̄ in inferēdo dāmū assūtit co-adiuuās dāmificantē. et p̄ticipat in p̄da. talis eiū maximū p̄stare sauroem. Ideo tenētūr fīm Rich.

Restitutio.vij.

Idē de eo qui prestat scalas vel ferramenta ad furtū faciendū tenet ad restitutionē.

Ruīd si plures raptiores sunt quasi pares; quia nullus inducit alium ad eūdem; nec est dominus aliquis alterius; sed quilibet per se vādit. Respōdet Monal. q̄ si vadit in simili qualis vñus exercitus; quilibet tenetur insolidum; quādo vñus sine alio non auderet ire; vel nō posset dāmūnū inferre; quia in tali casu quilibet iuvat alios; et facit eos fortiores; et sunt quasi squame lese p̄mentes; et omnes sunt cooperatores. Si vñ non iuertit simul sed quilibet per se faciebat dāmūnū; non p̄uocans alios ad dāmūnū dandū. tunc tenetur quilibet p̄o eo qđ fecit; vel etiam dato q̄ iuissent simul. recurrentum est ad regulam generalem nunc dictam. Et si vñ non iuulisset dāmūnū sine alio vel p̄sentia aliorū tunc quilibet tenetur insolidum; als priorata dāmūnū dati. Et per p̄dicāt patet so. ad. q. quotidianam. Plures raptiores sunt vñū lignū quod singuli tollere non potuerūt. An teneant insolidum? Rūdet Jo. de san. q̄ sic; quādo illud cōrectare vel tollere vñ solus nō posset. ff. de fur. l. vulgaris. s. si dno. Sed si vñus potuisset furtum facere et fecisset sine alio. tunc tenet p̄ pte ipm̄ st̄tingēt.

Mutus. i. ille qui videns alium dāmificari iniuste; et scit q̄ verbo suo sine piculo suo auxiliū p̄stare possit iniuria patienti; et tacet. talis quidē hoc dāmūnū satisfacere obligatur si tali malo obuiare ex officio tenebatur. Si autē talis ex officio nō tenetur obuiare; licet mortaliter peccet nō obuiādo non tamē restituere obligat. De hac materia vide s. dñs. et Restitutio. iii.

Non obstant. i. qui nō obstat dāmificatiō iniuste cum possit et sibi ex officio incibat. et sit sibi manifesta iniuria; ad restitutionem tenetur; sicut sunt principes et rectores qui ex officio tenent iusticiam cōseruare; quia redditus quos habent sunt stipendia ad hoc instituta ut iusticia cōseruet. vñ tenet restituere.

Non manifestans. i. qui scit vbi res rapta vel furtiva est; et non indicat cum de hoc interrogaet. hic similiter nō tenetur restituere; nisi ex officio ad hoc teneatur. Posset tamē persona privata i hoc casu teneri ad restitutionē quādo legitimate producta in testem occultaret veritatem; quia tūc ex officio teneatur. Et hoc voluit Sc. in. iiiij. dist. x. q̄ requiritur in iudicio; vbi posset sententia restituere res domino suo; et tamē dicendo veritatez nō iminet sibi piculum sui status vel p̄sona; quia tūc tenetur insolidū ad restitutionē; als secus vbi tali testi. immineret piculum et c.

Dtriū autem ementes de rebus ex rapina teneant ad restitutionē? Rūdet. S. Ber. q̄ aut talia quis emit mala fide aut bona. Si p̄mo modo tunc aut sciebat; aut credebat esse rapinam; aut non probabiliter credebat esse rem iustam; aut nihil de hoc cogitabat. Primo casu si sciebat v̄l probabiliter credebat illam esse rapinam; tūc sex modis granat emptor. Primo quia semper rem restituere obligatur; nec liberatur vendendo vel quaeritcungz alienando; nec amissione vel morte rei;

nec si auferat violēter aut inscienter de v̄su cadat seu quoq; alio interueniente casu; quin restituere tenetur precium. vnde emens furtum; semper tenetur de casu fortuito; nisi in vno casu; puta si rē domino tempore et loco congruo obtulerit. et ille recipere noluisse. tūc quidē empto purgasset moram. ff. de cōdi. fur. l. in re furtiva. Secundo tenet restituere omnes fructus perceptos. et qui intermedio tempore p̄cepi potuerunt extra de resti. spo. granis. Et fin Ray intellige fructus qui s̄q; sunt deductis exp̄s que sunt gratia fructuum querēdorum congregandorum. et conseruandorum que deducunt tam a male q̄ a bone fidei possesso. re. ff. de peti. here. l. si a domino. Tercio quia restituenda est res fin optimum eius statum. puta si tempore emptionis vel venditionis vel intermedio tempore plus valuerit; iuxta illud preciū debet restitu. dicto. c. granis. Hoc tamen fin quosdaz intelligendum est quādo res non habetur; sed dicunt sufficere; si res habetur q̄ restituat eque bonam sicut erat quando fuit ablata. Quod intelligunt quidaz verum; nisi medio tempore res plus valuerit. et illo tempore intersuerit domino rem sibi traditam fuisse; quia forte vendidisset vel v̄lus fuisse. Et cuīs carentia oportue eum aliaz emere. nam tunc tenetur ad omne interest domino. Et ideo non liberatur dando rem eiusdem bonitatis qualis erat tempore quo abstulit. Quod est rationabile et notandum. Item fin Ray si res melior facta est postq; illam alteri vendidit. tenetur etiam ad restitutionem pluris. dicta. l. in re furtiva. Et hoc etiam intelligi debet de secundo et tercio voltra empore malefidei. Quarto quia nō potest a domino rei repetrere precium; quod etiam dñe dedit; postq; deprehendit rem esse p̄ius. L. d. fur. in ciuilem. Nec se potest defendere ratione statuti super hoc editi. Cum tale statutum sit contra deū viii. dist. que contra. Quinto quia nō potest agere contra venditorem de precio sibi dato. Obstat enim sibi turpitudine sua. Et hoc nisi exp̄esse cauebit. x. q. iiij. hoc ius. Tamen fin Alexā. de alexand. talis potest rem emptam restituere vendentū; ut recipiat precium quod de illa dedit. Sexto q̄ perdit exp̄ensas factas voluntarias; nam talis cōtractando rem alienam; furtum cōmittit. Et fur semper est in mora. ff. de cond. fur. si p̄o fure. Et fin hoc. equis furo sublatuſ; quātūcungz et quātūcungz exp̄ensis a fure melioratus; restituēdūs est. Quibusdam tamē et satis discrete appetit q̄ licet in fornicatio foro et ciuili equis talis sit taliter restituendus. tamen de equitate naturalis iuris et p̄sci entie bone videtur dicendum q̄ iste restituere debat furi interesse rationabilium exp̄ensarū; per quas equis melioratus est; nisi p̄o quanto per ciuile iudicium esset inflictum furi illi in penam. Idē quoq; de consumilibus dicendum est. Concordat Ray. Secundo autem si rapina empto; non probabiliter credebat esse rem iustam cum p̄cedentibus; in predictis sex sociandus est. verbi gratia. fuit ductus ignorantia iuris. scilicet quia licet crederet rem esse rapta. nō tamē credebat q̄ illa eme-

Restitutio.vij. Fo. CCXII.

re esset peccatum, et talis ignorantia non excusat; nec etiam excusat ignorantia facti crassa et supina utputa cum quis tempore belli emit a quodam suspendario calicem, missale, pamenta et huiusmodi. Ideo omnes tales in conscientia restituere obligatur. Tercio casu si de hoc nihil cogitat; et hoc propter satuanam simplicitatem in foro conscientie etiam latifacere obligatur. Et Hosti, et Raym. Idem quoque dicendum si de hoc dubitabat; quia securior pars eligenda est. Secundo autem casu principaliter, quando emptor emit bona fide. Et tunc est distinguendum; quod aut predam emit ut eam domino redideret; aut scilicet pro comodo suo haberet. Si primo scilicet ut eam domino redderet, scilicet recepto precio; et interesse suo; cum alius dominus rei eam nullo modo recuperare posset, vel non tam faciliter rehahere: tunc cum utiliter gesserit negotium domini rei totum poterit recuperare precium et interesse suum. Hoc quidam dicunt verum et bene; quod res redempta fuit parvo precio, alius cessat ratio huic redemptoris; et sequenter effectus. Et ubi quis illam rem emit parvo precio; et expoliatus verisimiliter illam rem non erat rehahitus, tunc potest coequi premium rei et cetera ut dictum est. In foro tamem contentioso non creditur tali emptori quod illam rem emit illa intentio; nisi publice hoc protestet; et tunc si res sine culpa sua amittitur; vel pire contingat; non tenetur. Et breviter quicquid sibi adest ex illa re; et pensio, merces, fructus vel simile restituere obligatur. Et quicquid sibi abest; ut precium, moderate expense repetrere potest vel cum eo quod ex ipsa re sibi advenit usque ad concurrentem quantitatem poterit compensare. Si autem talis emptor postquam fecit diligenter queritur; non potuit reperire cuius res erat; tunc quicquid res ipsa valeret id quod emptor ipi debetur pro anima illius extiterat; pauperibus erogandum est. Consulendum tamen est ei fin Ray. Quod hoc publice fiat ut omnis suspicio evanescat; et sic liberatus erit; quia in hoc utiliter illius negotiorum gestis. Concl. II. Ho.

TQuid autem dicendum si post denunciacionem publice factam de huiusmodi re empta; aut inuenta et non inuento domino data est pauperibus, et post modum reputur dominus illius rei qui petit rem suam. An ille qui dedit huiusmodi rem pauperibus tenetur refundere de suo. Hic potest quod si fecit publice denunciari his et ter, et fecit diligenter suam ad inquirendum verum dominum non innuenit; et illam rem cum consilio aliecuras boni viri pauperibus deditum nullo tenetur eidem. Et hoc quasi in praei terminis videtur sentire fidei, put allegat Lau. de ridol. in tractatu usurarij, ubi querit quod iuri. Premiso generali edicto, quod quicumque dederit usurari nomine aliquid veniat infra tot dies, et si nemo venit; nec etiam usurari aliquas certas personas assignavit infra terminum sibi ad id statutum faciendum. Statimq[ue] lata est sententia episcoporum elapsio termino declaratis illas fore incertas. utrusq[ue] usurarius sit tutus; si postea appareat certe plone quib[us] est restitutio facienda. Et sentit quod sic etiam quo ad illos quod tunc erat ex diocesum. Facte tamen quod

talib[us] operit remedium propter pauperes. Et pl[etor] dicunt quod si usurarius cautoles faciens, fuit professus se hic mille in usurariis restituenda plonis descriptis in quadam libro quem episcopus assignauit; tractu episcopi vult cogere usurarium ad dandum sibi illam pecuniam; tangi incertam, usurari dicit. Cuidatis libri; quod vole lo solnere illis; quod sum debitor, et quod in libro descripsi sunt; ne bis soluat; si deinde veniant et petant ut certas, vel dic. Ego iam restituui personis descripsis in illo libro, et ecce plura instrumenta remissio num. Dicit episcopus: libri predicti; et sic paratus sum iurare. Quid iuris. Solvet ne illa ut incerta foder. finaliter inclinat ad premum quod soluat illa ut incerta. Secundo autem casu, quod rapinam emit, ut per comodo suo habet, et tunc si probabilitate non credebat illaz rem fuisse raptam, puta, quod omnes vicini vel maior, per ita credebant, nec aliud verisimiliter extimari debebat, tunc hec bona fides quatuor sibi confert. Primo, quod durante bona fide; rem illam restituere non tenet. Sed si postea nouerit rem illam fuisse raptam, quod bellum credebat instum et reperiit iniustum; tunc restituere obligatur. L. de fur. I. alienum nec potest petere a domino pecuniam ipsius rei. L. de fur. I. in ciudem. Teneat etiam exiles restituere frumenta. De plumpitiis autem non tenet, propter bonam fidem, ut I. fructus. I. ex diuero. ff. de rei ven. Secundum potest res vendere et alienare; bona fide durante, si si aliquid lucrum ex rei venditione plenus est, de illud restituere domino venienti. ff. de pdi. inde. I. nam hoc natura. Tercio quod non tenet restituere in casu fortuito durante bona fide. Si enim res interim peccatum line culpa sua nullo modo tenet domino restituere. Quarto. quod post restituendum rei; si eam fecit iudice sanguine de peccato quod dedit, et venditorem agere potest; ut ipsum fuerit indemnum. vii. q. ii. vulnerare. Alii autem minime potest, unde dicat emptor, domino rei quod illum ad iudicium trahat, et postquam citatus fuerit denunciet venditor quod apparet ait, defendat re ipsam. Et si res tamen ab eo deinceps venditor tenet de evictione, nisi tempore date sicut emptor per summacionem fuisse absens, vel nisi per iniuriam iudicis fuisse sanguallata, ex eiusdem et vendi. c. fi. Si autem ad sacerdotis preceptum hoc fecerit in foro placie; venditor inducendum est ut ipsum eum fuerit in denunciam. ar. d. c. fi. Et quod dictum est de evictione; idem dicendum est si per plures emptores successivae res transierit, quod unus potest agere pro aliis. ff. de mino. I. ff. vbi. Quo tamen ad fructus preceptos an possit beneficium possessorum illos retinere, clarissimum dicendum est fin. Jo. de pla. insti. de re. di. I. si quis a non domino, ubi dicitur, quod nullus possessor, nec beneficium, nec male, facit fructus suos naturales ex re aliena. I. fructus. ff. de usur. Ideo eos extantes dominum vendicat a quoque; et de plumpitiis non tenet possessor, beneficium nisi in quantum factus est elecupletior, quod tunc tenet ex exactitate. I. si me recipi cum. ff. si cer. pe. I. fructus industriales quod exigunt industriam et ministerium hominis, ut legeres, lac, lana, et similia, beneficium possessorum cum titulo et sine titulo facit suos. Et eos lucrat propter industriam et culturam, ut non possint ab eo adiudicari. I. postquam sunt plumpitiis, nec ad eos per quam tenet, d. I. si quis a non domino. I. I. n.

Restitutio.vij.

bonesidei. ff. de acq. re. do. Sed si non sunt psum
pti; extant: tenetur restituere. vt insti. de offi.
di. S. illoꝝ. Sed malefidei possessor: si non habet
titulum teneat de plumptris & de extantibꝫ. l. pe. L.
de condi. ex. l. Et de percipiēdis. d. S. illoꝝ. Sz
si haber titulum. puta per venditionem. donatio
nem & huiusmodi. tunc tenetur de consumptis &
extantibus: sed excusat a percipiēdis. ppter ti
tulum. nisi in quatuor: casibus notaꝝ in glo. in di
cto. S. si quis. in quibus tenetur de percipiēdis
etiam si haber titulum. Primo. si quis compulit
aliquem per metum sibi vendere. Item si quis e
mit in fraudem creditorꝫ. Item in eo qui scienter
emit contra phibitionem legis vel statuti. Item
& q̄to in eo qui emit scienter a fisco: non solenni
ter. l. j. L. de fi. instru. li. r. Con. Monal. in sum. in
ver. fructuum. dicens. fructuum alii industria
les: vt frumentum. vinum. oleum. & similia. Alii
naturales: vt poma. fucus. & similia. Fructus natu
rales non facit suos possessor: etiam bonefidei. vñ
de tenetur reddere vniuersos postq̄ incipit habe
re conscientiam rei aliene. d. l. fructus. Quo tamē
ad bonefidei possessorem fac regulam generalē
q̄ nunq̄ tenetur vltra q̄ sit facens locupletior. l.
vtrum. ff. de peti. heredi. De fructibus. damno.
& interesse restituendis. vi. de infra. Restitutio vñ
timo.

Sed quid si unus dictorum raptorum satis
fecerit. nunquid alii liberabuntur. Respond. En
Ray. si unus satisfecerit integraliter de omni dā
no & expensi: & incomodo: sine interesse. omnes
alii liberantur. quia non tenentur damnificato.
Nam bonafides non patitur: vt idem debitum
bis exigatur. Idem Hosti. Addit etiam Ray. q̄
ille. cui sic satisfit. debet q̄tum ad iudicium ani
me. cedere actionem illi qui totum soluit. non qui
dem vt ab uno totum erigat: nisi forte a principa
li. sed p̄ partibus petat a singulis: sed q̄tum ad fo
rum contentiosum non tenetur cedere. Nam qua
fronte potest petere cessionem: qui ex culpa sua
damnatur. ff. de admi. tu. si plures. la. ii. tamen vt
sicut dicit Hosti. siue sit facta cesso: siue non.
ali⁹ qui nihil soluerunt tenentur in conscientia ad
relenandum illum qui in solidum satisfecit quili
ber p̄ suis partibus. Nam solvens utiliter gestis
eorum negocium. vnde tenentur habere ratum.
& ei satisfacere ar. ff. de neg. ge. l. cum pecuniam. &
l. pomponius. Thomas quoq̄ secunda secunde.
q. l. quasi declarans dicit. q̄ si ille qui fuit princi
palis. v̄puta. precipiens soluit. omnes alii libera
ti sunt qui fuerint ab eo ad damnum faciendum
inducti. Si v̄o alius restituit: tunc illi qui sunt p̄n
cipales. & illi ad quos res denenit. tenetur restitu
re illi qui restituit. Et intellige q̄ si isti tales no
restituant ei: ceteri tenent p̄ partibus suis: vt p̄ di
ctū est restituere.